
Prot. e data vedi segnatura

All’Albo on line 
All’Amministrazione Trasparente

Oggetto: Determina per l’afdamento direto per Certificazione KET per gli alunni delle classi terze 
delle scuole secondarie di primo grado   ai sensi dell’art. 36, comma 2, letera a) del D.Lgs. 
50/2016, per un importo stimato di  € 4.675,00  all’English Training Center di Jesi  P.IVA 
02475810426                     CIG   Z0E3173116

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA 

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento

di  funzioni  e compit alle  regioni  ed ent locali,  per la  riforma della Pubblica

Amministrazione e per la semplifcazione amministratva»; 

VISTO il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  «Regolamento  recante  norme in  materia  di

autonomia delle Isttuzioni Scolastcce, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante « Istruzioni generali

sulla  gestone  amministratvoocontabile  delle  isttuzioni  scolastcce,  ai  sensi

dell’artcolo 1, comma 14i3, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;   

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come

definiti dallaarticolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del

succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la  L.  241  del  7  agosto  1990,  recante  «Nuove  norme  sul  procedimento

amministratvo»;

VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recante  «Codice  dei  contrat pubblici»,  come

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Corretvo); 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che, prima

dell’avvio  delle  procedure  di  afdamento  dei  contrat pubblici,  le  stazioni

appaltanti,  in conformitàL ai  propri  ordinamenti,  decretano o determinano di

contrarre,  individuando  gli  elementi essenziali  del  contrato  e  i  criteri  di

selezione degli operatori economici e delle oferte e che, per gli afdamenti ex

1

ANIC82900R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003626 - 21/04/2021 - VI3 - U
ANIC82900R - ALBO PRETORIO - 0000035 - 21/04/2021 - G3 – ESITI - U

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI



art. 36, comma 2, let. a) del Codice;

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, letera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede

che «Fermo restando quanto previsto dagli artcoli 37 e 38 e salva la possibilità

di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltant procedono

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui

all'artcolo  35,  secondo  le  seguent modalità:  a)  per  affidament di  importo

inferiore  a  4i0.000  euro,  mediante  affidamento  direto,  anche  senza  previa

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione

direta […]»;  

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie

linee  guida  […]  stabilisce  le  modalità  di  detaglio  per  supportare  le  stazioni

appaltant e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente artcolo, delle

indagini  di  mercato,  nonccé per  la  formazione  e  gestone  degli  elencci  degli

operatori economici.  Nelle predete linee guida sono ancce indicate specifcce

modalità  di  rotazione  degli  invit e  degli  affidament e  di  atuazione  delle

verifcce  sull'affidatario  scelto  senza  svolgimento  di  procedura  negoziata,

nonccé  di  efetuazione  degli  invit quando  la  stazione  appaltante  intenda

avvalersi della facoltà di esclusione delle oferte anomale […]»; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con

delibera  del  Consiglio  n.  206  del  1  marzo  2018,  recanti « Procedure  per

l’affidamento dei contrat pubblici  di importo inferiore alle soglie di rilevanza

comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestone  degli  elencci  di

operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta

dell’afdatario  in  via  direta,  «[…]  la  stazione  appaltante  può  ricorrere  alla

comparazione  dei  listni  di  mercato,  di  oferte  precedent per  commesse

identcce o analogce o all’analisi dei prezzi pratcat ad altre amministrazioni. In

ogni  caso,  il  confronto  dei  preventvi  di  spesa fornit da  due o  più  operatori

economici  rappresenta  una  best  practce  ancce  alla  luce  del  principio  di

concorrenza»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tute le amministrazioni statali centrali

e periferiche, ivi  comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

RITENUTO che il  Prof.  Gilberto  Rossi  Dirigente  dell’Istituzione  Scolastica,  risulta

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’afdamento in oggeto, in

quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016,

avendo  un  livello  di  inquadramento  giuridico  e  competenze  professionali

adeguate rispeto all’incarico in questione; 

VISTO il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n. 258 del 10/02/2021;

VISTA Vista l’oferta pervenuta in data 20/04/2021 dall’English  Training Center Srl,

V.le Don Minzoni, 3 – 60035 JESI -  P.IVA 02475810426, acquisita con prot. n.

3625 del 21/04/2021;

2

ANIC82900R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003626 - 21/04/2021 - VI3 - U
ANIC82900R - ALBO PRETORIO - 0000035 - 21/04/2021 - G3 – ESITI - U

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI



ACCERTATO Accertato che per il servizio in oggeto non vi sono convenzioni atve in CONSIP

spa, in deroga alle   disposizioni   di  cui  all’art. 26  della  Legge  23/12/99  n°

488  e  dell’art. 1  c. 4 del D.L. 12.07.04 n° 168; 

VISTO Visto il Progeto  Lingue Comunitarie” inserito nel  Ptof per il triennio 19-22 ;

RITENUTO di afdare l’organizzazione dell’esame per la certificazione KET all’English 
Training Center V.le Don Minzoni 60035 Jesi - P.IVA 02475810426

PRESO ATTO che  la  spesa  complessiva  per  il  servizio  in  parola,   ammonta  ad  €  4675,00

(omnicomprensiva);   

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);

TENUTO CONTO che l’afdamento in oggeto dàL luogo ad una transazione soggeta agli obblighi

di tracciabilitàL dei fussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136

(«Piano straordinario contro le mafe, nonccé delega al Governo in materia di

normatva antmafa») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgent

in  materia  di  sicurezza»),  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  del  17

dicembre  2010,  n.  217,  e  relative modifiche,  integrazioni  e  provvedimenti di

atuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di

Gara   Z0E3173116;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di  autorizzare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  let.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  l’afdamento direto
dell’organizzazione dell’esame per la certificazione KET all’English Training Center SRL di Jesi  - P.IVA
02475810426 

 di autorizzare la spesa complessiva pari a € 4675,00 (omnicomprensiva) da imputare al Programma
Annuale  dell’esercizio finanziario 2021 tipologia di destinazione  P.2.3. Lingue Comunitarie;

 di dare ato che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto
1990, il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico  Prof. Gilberto Rossi.

 che il presente provvedimento saràL pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi
della normativa sulla trasparenza.

Il Dirigente Scolastico

 Gilberto Rossi

3

ANIC82900R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003626 - 21/04/2021 - VI3 - U
ANIC82900R - ALBO PRETORIO - 0000035 - 21/04/2021 - G3 – ESITI - U

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI


		2021-04-21T16:11:38+0200
	Rossi Gilberto




